
 
 

Provincia di Bari 
 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 

Via Cappuccini N° 113 –  Tel.0803942697 --  0803947711  --  0803942014  --  Fax. 0803901504  --  e-mail:pm.comando@libero.it  C.F.80004510725 

  
 
 

ORDINANZA N. 11 
 
 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che nel periodo compreso tra i mesi di Marzo e Agosto in Piazza Vittorio Emanuele si 
verifica un aumento del traffico veicolare e pedonale con ripercussioni nel regolare svolgimento 
della circolazione stradale anche nelle strade limitrofe alla zona della suddetta piazza; 
CONSIDERATO che dalle ore 17,00 in poi Piazza Vittorio Emanuele viene frequentata da un 
numero considerevole di persone che vi stazionano fino a tarda ora; 
RITENUTO quindi dover adottare la presente ordinanza di chiusura della piazza al fine di 
assicurare la tranquilla fruizione degli spazi pubblici da parte dei cittadini oltre di alleggerire il 
volume di traffico sul Lungomare Marina Italiana interessato da un provvedimento di restrizione 
della carreggiata per motivi di sicurezza pubblica; 
RILEVATO che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, risultano incompatibili le 
precedenti ordinanze e che pertanto risulta necessario disporne l’abrogazione. 
VISTI gli artt. 5,6,7,14,37, 38 e 158 del D. Lgs 30/04/1992, n. 285; 
VISTO l’art. 77 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
VISTI gli artt. N. 50 e 54 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 267/2000. 
 

ORDINA 
 

Che Piazza Vittorio Emanuele II, è così disciplinata: 
1) dal civico 85 al civico 32 

• istituzione di area pedonale, zona interdetta al transito, alla fermata ed alla sosta dei 
veicoli, fatta eccezione per i veicoli in servizio di emergenza, forze di polizia, vigili del 
fuoco, ambulanze e veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità 
motorie dalle ore 17,00 alle ore 22,00.  

• tutti i giorni festivi dal 27 Marzo al 31 Agosto     
 

STABILISCE 
 

Che venga apposta la segnaletica stradale prevista dal C.d.S. e dal Regolamento di Esecuzione 
per la disciplina di quanto su ordinato. 
Che i mezzi di soccorso, forze di polizia, vigili del fuoco, ambulanze e veicoli al servizio di 
persone con limitate o impedite capacità motorie, possono accedere nella suddetta zona 
transitando per Via Fossato seguendo il seguente percorso: 
via Papa Giovanni XIII  - via Elefante – via Fossato – Piazza Vittorio Emanuele 
Che i residenti nel Centro Storico per l’accesso alle loro abitazioni possono transitare seguendo 
il seguente percorso: 
 via Papa Giovanni XXIII – Via Elefante – via  Fossato – Piazza San Felice. 



 
 

AVVERTE 
 

Che qualsiasi danneggiamento ad elementi di arredo urbano, ovvero manufatti stradali che possa 
essere arrecato, per effetto della presente Ordinanza venga reso noto ed indennizzato a questa 
Amministrazione Comunale da parte del responsabile. 
Che a norma dell’art. 3 comma 4 Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza l’interessato 
potrà ricorrere entro 60 giorni dalla notifica al T.A.R. Puglia, nei termini di 120 (centoventi) 
giorni potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica con le modalità 
di cui alle direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27/10/1993, pubblicato sulla 
G.U. n. 176 del 29/07/1993. 

DISPONE 
 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune  
La notifica a: 

• Comando Polizia Municipale; 
• Comando Stazione Carabinieri; 
• Comando Vigili del Fuoco; 
• ASL/BA (postazione 118); 
• Ufficio Locale Marittimo. 

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione del 
presente provvedimento vigilando sulla segnaletica e sul rispetto delle prescrizioni ed obblighi 
imposti dallo stesso. 
Chiunque viola le norme contenute nella presente Ordinanza è soggetto alle sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada.(Art. 7 comma 9 e 14 che prevede la sanzione 
pecuniaria di € 76,00). 
 
Giovinazzo 22.03.2011 

                                                                                    
                                                                                                IL SINDACO 

Prof. Antonio NATALICCHIO 


